ρλ'. Εὐθύς γὰρ τοὺς νενεκρωμένους ὄντας καὶ
 ψυχῇ καὶ σώματι, ἀπαντας ἐκ τῶν ὀρωμένων δεινῶν,
 καὶ προσδοκωμένων χειρόνων, ἀπροσδοκῆτως ἀνα-
 θαρροῦσαι περὶ τὴν τρίτην ἡμέραν τῆς πολιορκίας,

¹⁰ Jerem. vii, 16.

nulli miraculum præzens habebitur secundum. Etsi
 enim ob peccata nostra digni pœna nos simus,
 multo magis tamen te ob clementiam tuam miseri-
 cordia decet. Quapropter ne nos, bone, despicias,
 quia ad te solum spes nostras ereximus. Domine,
 indignos nos esse, qui intercessionem obtineamus,
 agnoscimus; verum id rogamus, ne pro nobis cer-
 taminum Victoris (eum enim, utpote patronum
 clementem, dirigere ad te pro nobis preces novimus)
 supplicationes propter iniquitatum nostrarum mul-
 titudinem absque effectu sint, sed ne id quod Jere-
 miæ tum respondisti, « Ne pro populo isthoc ores,
 non enim exandiam te ¹⁰, » a te, Deus, audiat,
 ne, cœlestis Imperator, quia etsi aliorum omnium
 peccatorum rei simus, Deum tamen alium extra te
 laud novimus, sed nomen tuum, quod et invocata-
 tum est super nos, assidue appellamus. Ne iniqui-
 tates nostræ tuam erga martyrem benevolentiam
 exsuperent.

128. Ne eum qui pro nomine tuo lanceis
 fuit occisus, ob peccatorum nostrorum multitudi-
 nem contristes, quia peccata finita, misericordiæ
 tuæ fons infinitus, hacque majorem, quæ et ad-
 miranda sit, gratiam tuo certaminum Victori,
 quam civitate et, Christianorumque, qui in te pe-
 carunt, gente donata, dare non potes. Tunc magna
 amicis gratia conceditur, non quando eorum qui
 misericordia digni sunt, miseretur, sed quando
 ipse judex jam condemnatos absolvit. Propterea.
 Christe Domine, nos ipsi da, idque duntaxat semel,
 ut salute, quæ apud homines impossibilis est, divi-
 nitus obtenta, in templo ejus stantes laudis confes-
 sionisque vocem ei qui iniquitates nostras præterit
 atque injustitias condonat, mirabiliaque et investi-
 gabilia, gloriosaque et immensa, quorum non est
 numerus, facit, unanimiter offeramus.

129. Hæc omnes voce interna clamabant; ore
 enim proferre rerum angustia impediabat. Qui au-
 tem corda scrutatur, compeditorum gemitum exau-
 divit, certaminumque Victoris preces suspiciens
 benignitatis pluvia civitatem irrigavit. At forsitan
 dices, Unde id manifestum? Quis Deum vidit, ve-
 quis eum, ut civitati pluisse asseveres, salutem pol-
 licentem audivit? Audi, dilecte; Deum nullus un-
 quam vidit, sed neque vocem Dei secundum sub-
 stantiam audivit; ex operibus autem ipsius et qua-
 mente cognoscimus, et quæ sensibus percipimus,
 studiosis discendi intelligentibusque innotescit et
 Dei, quæ dicta est, vindicta, et secundum naturam
 benignitas. Mihi proinde, moneo, aures vestras præ-
 bete, atque ego promitto, fidelibus auditoribus os-
 tensurum me esse, res etiam propemodum clamare,
 supra civitatem confestim misericordiæ pluviam
 Deum effudisse.

130. Statim enim illos omnes, qui præ malis,
 quæ viderant, pejoribusque, quæ formidabant, et
 anima et corpore emortui erant, sub tertiam obsi-
 dionis diem ac citius animos, ut et riderent et irri-

derent inimicos, horumque etiam multis ad civitatem accessum, ita ut balnea publica, quæ usui haud erant, iis essent, qui a barbarica multitudine transfugiebant, impleta, maximaque hinc iis qui civitatis erant, lætitia ac audacia accederet, monitisque et promissionibus persuaserint, inexpectato recepisse, quisquamne, num divinæ hæc virtutis compeditos solventis contractosque erigentis, contra autem superbis resistantis gentiumque consilia disturbantibus facinora existant, in dubium revocet? Ego enimvero, etiamsi aliud, quod afferrem, subsidii, quod civitati a Deo tunc obvenerit, indicium haud suppeteret, hoc iis qui sanæ mentis sunt, sufficere existimarem, ut iis iudicarent ostensum, non aliunde, quam per auxilium a Deo in bello latum, civitatem tunc fuisse servatam.

131. Quis enim, nisi solus Deus, mortuos resuscitat? Quid vero a mortuis cives tunc differebant? Non tantum enim duobus primis diebus bellum ex adverso movere non poterant, sed nec quidquam omnino in contrarium eloqui metus algore frigidi valebant. Tales igitur ad fortitudinem transferre, eujusnam, nisi Dei? Et vide, dilecte, ordinationem, illiusque misericordem providentiam adora. Quod si enim, statim atque venisset barbarus, fortitudine eos, qui civitatis erant, induisset, et Deo salutem suam haud ascripsissent, ac ingratorum præterea superbiorumque condemnationi obnoxii fuissent; idcirco igitur primis diebus naturæ suæ ipsos Providentiæ reliquit, tuncque subsidium exhibuit, ut et infirmitatem suam agnoscerent, incumben-

tisque necessitatis excessum viderent, dignitatisque Altissimi, quæ ipsos obumbrabat, præsentiam intelligerent.

132. Ast cum multorum animus et aliorum quorundam factorum, quæ, Dei manu certaminumque Victoriæ precibus civitatem tunc fuisse servatam, ostendent, narrationem præmitti velit, ut desiderio vestro faciamus satis, haud laboramus; verum quæ in septentrionalibus occidentalibusque civitatis partibus, iisque, quibus ibidem vehementes multasque machinas ab inimicis, quos e Barbaris fortiores atque ad pugnandum ferociores exstitisse probe novimus, fuisse admotas, aiunt, gesta sint, uti et quando ligneam latamque struem, quo hac in civitatis portum irrumpere valerent, mari imponere sunt moliti, quique ea tracta in mare per machinam, quam solus Deus, et non homo exstruxisset, fuerit divulsa, sigillatim edicere, longi sermonis multæque et quæ præsentem conatum excedat, narrationis exsiterit; quæ autem meismet oculis vidi manibusque tetigi (99) in orientali civi-